第１回滝沢市農業委員会総会会議録

１ 日時 令和２年７月２０日  午前１０時００分

２ 場所 滝沢市役所 ４階 中会議室

３ 日程

  日程第  １ 会長の互選について

  日程第  ２ 会長職務代理者の互選について

  日程第  ３ 委員議席の指定について

  日程第  ４ 議事録署名人並びに書記の指名について

日程第  ５ 議案第 １号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第  ６ 議案第 ２号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第  ７ 議案第 ３号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第  ８ 議案第 ４号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第  ９ 議案第 ５号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第 １０ 議案第 ６号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

  日程第 １１ 議案第 ７号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

  日程第 １２ 議案第 ８号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

  日程第 １３ 議案第 ９号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

  日程第 １４ 議案第１０号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

日程第 １５ 議案第１１号 滝沢市農地利用最適化推進委員の委嘱について

  日程第 １６ 滝沢市農業委員会小委員会委員の指名について

  日程第 １７ 滝沢市農業委員会小委員会の委員長、副委員長の互選について

４ 出席委員  農業委員

１番委員 駿河 信一

        ２番委員 太田 豊

        ３番委員 新田 義修

        ４番委員 佐藤 恵一郎

        ５番委員 武田 美紀

        ６番委員 髙橋 敏彦

        ７番委員 吉清水 秀明

        ８番委員 大森 泰英

９番委員 齊藤 新一

        農地利用最適化推進委員

        南  部 齊藤 修

         〃   吉清水 一之

         〃   長嶺 敏彦

         〃   佐藤 桂

        中  部 藤村 与志夫

         〃   井上 浩児

         〃   小山田 正幸

        東  部 幅 和弥

        西  部 宮林 和徳

         〃   桑原 和男

        北  部 鈴木 学

５ 欠席委員  なし

６ 説明のために会議に出席したもの

農業委員会事務局 局  長  田村 範夫

                      〃     総括主査  海老澤 愛

           〃     主  査  高橋 昂希

開会時刻 令和２年７月２０日 午前９時５５分

田村事務局長 本日は、マスク着用、換気をしての会議進行となります。ご理解、ご協

力のほどよろしくお願い申し上げます。

       ただ今から、令和２年７月２０日から就任された農業委員によります、

第１回滝沢市農業委員会総会を開会いたします。

       農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定により、委員の任期満

了による任命後、最初に行われる総会は市長が招集することになっており

ます。

  開催にあたり、主濱市長からご挨拶を申し上げます。ただ今から、第１

回滝沢市農業委員会総会を開会します。

主濱市長    挨拶（略）

田村事務局長 ありがとうございました。

会議の議長は会長が務めることになっており、会長の選出は委員の互選

によるとされております。

お諮りいたします。

あらたな会長が選出されるまで、この総会を招集いたしました、主濱市

長に議長をお願いしたいと思います。

 これにご異議ございませんか。

       （異議なし）

田村事務局長 ご異議が無いようですので、主濱市長に議長をお願いいたします。

主濱市長   ただ今の出席委員は９人中、９人です。

       法律第２７条第３項の規定により定足数に達しておりますので、会議は

成立いたします。

最初に仮議席の指定を行います。

 ただ今、着席しているとおり仮議席を指定したいと思いますが、これに

ご異議ありませんか。

       （異議なし）

主濱市長   異議なしと認めます。只今着席している席を「仮議席」と決定します。

主濱市長   次に日程第１、会長の互選について事務局に説明を求めます。

田村事務局長 それでは、私の方から会長の互選についてご説明申し上げます。

       会長の互選は、委員による互選ということになっております。方法とし

ましては、指名推薦もしくは単記記名投票ということになります。会長に

ふさわしい方を指名して推薦していただくか、もしくは投票用紙に記名し

て投票していただくかということになります。

       ここで、会長の職務に関して簡単にご説明申し上げます。

会長は農業委員会を代表する位置づけになりますので一番の責任者と

いうことになります。会長には定期的に事務局においでいただき文書決裁

をお願いすることになります。

また、滝沢市は県の常設審議委員会の審議委員にもなっておりますので、

毎月盛岡市内の方へ出張していただくことになります。

あと、県内外で各種会議・研修等が開催される際には、率先して参加し

ていただきます。

会長に事故等があった場合、その補佐として会長職務代理者を１人設置

することになっております。日程第１でまず会長を決定していただき、そ

の後に会長職務代理者の決定となります。

以上で説明を終わります。

主濱市長   ただいま、事務局から説明がありました。

法律第５条第２項の規定に基づき、会長の互選について、指名推薦、投

票のどちらの方法で互選したらいいか、お諮りいたします

吉清水委員  指名推薦の方法がいいと思います。

主濱市長   ただ今、吉清水委員より指名推薦との発言がありましたが、ご異議あり

ませんか。

       （異議なし）

主濱市長   異議なしと認め、互選の方法は指名推薦とすることに決定いたします。

       それでは、適任者の推薦をお願いいたします。

武田委員   今回の改選で約半数の委員が入れ替わりました。円滑な農業委員会活動

のため会長職の経験が有られる、齊藤新一委員を推薦いたします。

主濱市長   ただ今、齊藤新一委員が推薦されました。

       他にありませんか。

       （なし）

主濱市長   他にないようですので、齊藤新一委員を会長に互選することにご異議あ

りませんか。

       （異議なし）

主濱市長   異議なしと認め、滝沢市農業委員会会長には、齊藤新一委員が決定いた

しました。

       それでは、農業委員会会長が決定いたしましたので、ここからは齊藤新

一会長に議長をお願いいたします。

       皆様、ご協力ありがとうございました。

田村事務局長 ありがとうございました。それでは齊藤新一会長、議長席の方にご移動

をお願いします。

       （齊藤委員会長席へ移動）

田村事務局長 齊藤新一会長からご挨拶をお願いいたします。

齊藤会長    挨拶（略）

田村事務局長 皆様に申し上げます。主濱市長は公務の関係で、ここで退席いたします。

       （市長退席）

議長     暑い方は上着をとられてもかまいません。

       それでは議長を務めさせていただきます。委員各位のご協力よろしくお

願いいたします。

       日程第２、会長職務代理者の互選について、法律第５条第５項の規定に

基づき、会長職務代理者の互選を行います。

       互選について、指名推薦、投票の方法があります。

       どのような方法で互選したらよろしいか、お諮りいたします。

武田委員   指名推薦の方法がいいと思います。

議長     ただ今、指名推薦との発言がありましたが、ご異議ありませんか。

       （異議なし）

議長     全員異議なしと認め、互選の方法は指名推薦とすることに決定いたしま

す。

       それでは、適任者の推薦をお願いいたします。

吉清水委員  ６番吉清水です。経験豊富な大森委員を推薦いたします。

議長     他にございませんでしょうか。

       （なし）

議長     他にないようですので、大森泰英委員を会長職務代理者に互選すること

にご異議ございませんか。

       （異議なし）

議長     全員異議なしと認め、会長職務代理者には大森泰英委員が決定いたしま

した。

       それでは大森会長職務代理者からご挨拶をお願いいたします。

大森委員   挨拶（略）

議長     ありがとうございました。

日程第３、委員議席の指定について、農業委員会会議規則第５条の規定

に基づき、くじで定めることといたします。

       事務局職員がくじを持って仮議席番号順に回りますので、くじを引いて

ください。

       最初に予備抽選を行います。

       予備抽選の結果に基づき、議席を決定する本抽選を行います。

      なお、議席番号９番は会長、８番は会長職務代理者とさせていただきま

す。

       これにご異議ありませんか。

       （異議なし）

議長     それでは予備抽選を行います。

       事務局が仮議席順に回りますので、抽選対象の委員はくじを引いてくだ

さい。

       （海老澤総括主査、高橋主査：くじを持って回る）

       （田村事務局長：議席抽選結果記録）

田村事務局長 予備抽選の結果をお知らせします。

事務局職員が予備抽選順に席を回りますので、本抽選のくじを引いてく

ださい。

       （海老澤総括主査、高橋主査：くじを持って回る）

       （田村事務局長：議席抽選結果記録）

田村事務局長 議席番号が決定しましたので、事務局より発表いたします。

 （議席番号を発表する。）

議長     議席番号が決定しました。

各委員に申し上げます。

暫時休憩とし、ただ今、決定した議席にすみやかに移動をお願いいたし

ます。

      （１０時２６分 休憩）

      （１０時２８分 再開）

議長     休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

       日程第４、議事録署名人並びに書記の指名について、農業委員会会議規

則第１１条の規定に基づき、当職より指名することにご異議ございません

か。

       （異議なし）

議長     ご異議なしと認め、議事録署名人には１番駿河信一委員、２番太田豊委

員を指名いたします。

       書記には事務局職員の海老澤総括主査と高橋主査を指名いたします。

議長     「日程第５、議案第１号から日程第１５、議案第１１号までの滝沢市農

地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題とします。

事務局より、一括して説明させます。

田村事務局長 議案第１号から議案第１１号まで、滝沢市農地利用最適化推進委員の委

嘱について、ご説明申し上げます。

この案件は、平成２９年７月２０日から就任されていた農地利用最適化

推進委員の任期満了に伴い、法律第１７条第１項の規定に基づき、新たに

農地利用最適化推進委員を委嘱することについて、農業委員会の承認を求

めるものであります。

農地利用最適化推進委員につきましては、農業委員の公募と同時期に公

募を行い、内部の選考委員会において選考され、農業委員会に答申された

ものです。

農地利用最適化推進委員は農業委員とともに農地の集積、遊休農地対策、

農業への新規参入などの農地利用の最適化を推進して頂くことになりま

す。但し、農業委員会総会では意見を述べることはできますが、議案の議

決権はありません。

なお、推進委員に選考された方々の経歴についてはお手元の名簿をご覧

ください。

議案書は、６ページから１６ページです。

議案第１号にあっては齊藤修氏を

議案第２号にあっては吉清水一之氏を

議案第３号にあっては長嶺敏彦氏を

議案第４号にあっては佐藤桂氏を

議案第５号にあっては藤村与志夫氏を

議案第６号にあっては井上浩児氏を

議案第７号にあっては小山田正幸氏を

議案第８号にあっては幅和弥氏を

議案第９号にあっては宮林和徳氏を

議案第１０号にあっては桑原和男氏を

議案第１１号にあっては鈴木学氏を

滝沢市農地利用最適化推進委員に委嘱することについて、一括して、農

業委員会の承認を求めるものであります。

以上で、議案第１号から議案第１１号までの説明を終わります。

議長     事務局からの説明が終わりました。

議案第１号から議案第１１号までは、人事案件につき質疑を省略し、一

括して裁決を行いたいと思います。

       これにご異議ありませんか。

       （異議なし）

議長     異議なしと認め、直ちに裁決に入ります。

       議案第１号から議案第１１号までの滝沢市農地利用最適化推進委員の

委嘱についてを承認する方の挙手を求めます。

       （挙手全員）

議長     挙手全員であります。

       よって、議案第１号から議案第１１号までは承認することに決定いたし

ました。

議長     ここで暫時休憩いたします。

       （１０時３２分 休憩）

       （委嘱状交付式）

 （１０時５５分 再開）

議長     休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

       日程第１６、滝沢市農業委員会小委員会委員の指名について、滝沢市農

業委員会小委員会規程第４条の規定に基づき、会長が総会に諮って指名す

ることになっております。

       各小委員会の構成案について、事務局より説明させます。

田村事務局長 只今資料を配布しますので少々お待ちください。

       （高橋主査：小委員会の委員構成（案）を配布）

海老澤総括主査 日程第１６、滝沢市農業委員会小委員会委員の指名について説明しま

す。

議案書は１７ページですがお手元に配布した資料をご覧ください。

 小委員会の委員構成案は、お示ししたとおりです。

  農地小委員と農政小委員は、会長を除く農業委員と推進委員で構成し、

任期は本日から１年半となり、1年半後に交替し、３年の任期中、両方の

小委員に関わることになります。

  また、総務小委員会は、会長、会長職務代理者、両小委員会委員長、副

委員長で構成します。

 所掌事務等は記載のとおりです。

 以上で、説明を終わらせていただきます。

議長     ただ今、事務局から説明がありましたが、小委員会の委員は当職より指

名することにご異議ございませんか。

       （異議なし）

議長     ご異議なしと認め、滝沢市農業委員会小委員会委員の指名については、

原案のとおり決定いたしました。

議長     ここで暫時休憩いたします。

       （１０時５８分 休憩）

       （推進委員１名が委嘱状交付式に遅れたためここで委嘱状を交付）

 （１１時００分 再開）

議長     休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

議長     日程第１７、滝沢市農業委員会小委員会の委員長、副委員長の互選につ

いて、小委員会規程第５条の規定に基づき、小委員会の委員長、副委員長

は、小委員会において互選することになっております。

       各小委員会の委員長、副委員長の互選をお願いいたします。

       それでは、暫時休憩いたします。

       （１１時０２分 休憩）

       （１１時０８分 再開）

議長     休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

       互選の結果を報告していただきます。

       まず、農地小委員会の委員長に互選された委員に報告をお願いいたし

ます。

吉清水委員  農地小委員会の互選結果を報告いたします。

委員長は私、７番吉清水秀明が互選されました。副委員長には藤村与志

夫推進委員が互選されました。以上で報告を終わります。

議長     次に、農政小委員会の委員長に互選された委員から報告をお願いします。

駿河委員   農政小委員会の結果について報告いたします。委員長は私、駿河信一が、

副委員長は佐藤桂氏が互選されましたので報告いたします。

議長     滝沢市農業委員会小委員会の委員長、副委員長の互選については、

ただ今報告がありましたとおり、決定することにご異議ございませんか。

       （異議なし）

議長     ご異議なしと認め、農地小委員会の委員長には、吉清水秀明委員、副委

員長には、藤村与志夫推進委員。

  農政小委員会の委員長には、駿河信一委員、副委員長には、佐藤桂推進

委員が決定しました。

       構成員はこれにより、総務小委員会は、委員長には、私、会長齊藤、副

委員長には、職務代理大森委員、構成委員は、農地小委員会の委員長吉清

水秀明委員、農政小委員会委員長駿河信一委員、農地小委員会副委員長に

は、藤村与志夫推進委員、農政小委員会副委員長には、佐藤桂推進委員と

なりますのでご了承願います。

       それでは、先ほど決定いたしました、農地、農政小委員会の委員長より

ご挨拶をお願いしたいと思います。

それでは、農地小委員会吉清水委員長からお願いします。

吉清水委員  挨拶（略）

議長     続きまして、農政小委員会駿河委員長にお願いします。

駿河委員   挨拶（略）

議長     続きまして、農地小委員会藤村副委員長にお願いします。

藤村推進委員 挨拶（略）

議長     続きまして、農政小委員会佐藤副委員長にお願いします。

佐藤推進委員 挨拶（略）

議長     皆様どうもありがとうございました。

議長     以上で、本日の議事日程はすべて終了しました。

       これをもって、第１回滝沢市農業委員会総会を閉会いたします。

閉会時刻 令和２年７月２０日 午前１１時１５分

議 長

会議録署名人  １番委員

会議録署名人  ２番委員

これは原本である。

  令和２年７月２０日

      滝沢市農業委員会会長  齊 藤 新 一